
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 보건행정 (단위:천원)

보건행정과 9,385,729 9,665,335 △279,606

국 4,019,533 4,079,367 △59,834

균 53,800 0 53,800

기 687,578 687,578 0

도 196,520 194,530 1,990

군 4,428,298 4,703,860 △275,562

보건의료서비스 8,881,595 9,441,353 △559,758

국 4,019,533 4,079,367 △59,834

균 53,800 0 53,800

기 687,578 687,578 0

도 196,520 194,530 1,990

군 3,924,164 4,479,878 △555,714

보건행정 6,993,555 7,477,385 △483,830

국 3,839,637 3,889,437 △49,800

균 53,800 0 53,800

기 259,140 259,140 0

도 68,656 67,656 1,000

군 2,772,322 3,261,152 △488,830

보건행정 25,204 25,784 △580

203 업무추진비 1,420 2,000 △580

03 시책추진업무추진비 1,420 2,000 △580

1)보건및방역업무추진
1,420 2,000 △580

보건지소운영관리 588,500 677,500 △89,000

307 민간이전 466,000 555,000 △89,000

01 의료및구료비 466,000 555,000 △89,000

1)일반환자진료약품구입
411,000 500,000 △89,000

농어촌보건소등이전신축(보조) 530,702 524,702 6,000

국 0 49,800 △49,800

균 53,800 0 53,800

도 13,451 12,451 1,000

군 463,451 462,451 1,000

401 시설비및부대비 456,000 450,000 6,000

균 4,000 0 4,000

도 1,000 0 1,000

군 451,000 450,000 1,000

01 시설비 456,000 450,000 6,000

1)보건지소보수공사(지도보건지소,하의보건
지소) 6,000 0 6,000

균 4,000 0 4,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

405 자산취득비 74,702 74,702 0
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경정 1,420,000원

경정 411,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 보건행정 (단위:천원)

국 0 49,800 △49,800

균 49,800 0 49,800

도 12,451 12,451 0

군 12,451 12,451 0

01 자산및물품취득비 74,702 74,702 0

1)보건기관의료장비구입
74,702 74,702 0

국 0 49,800 △49,800

균 49,800 0 49,800

도 12,451 12,451 0

군 12,451 12,451 0

자동심장충격기지원설치(보조) 20,930 21,180 △250

기 8,090 8,090 0

도 2,427 2,427 0

군 10,413 10,663 △250

201 일반운영비 6,830 7,080 △250

기 1,040 1,040 0

도 312 312 0

군 5,478 5,728 △250

01 사무관리비 6,830 7,080 △250

1)자동심장충격기소모품구입
4,750 5,000 △250

공공건축물그린리모델링사업(보조) 4,027,994 4,427,994 △400,000

국 3,796,779 3,796,779 0

군 231,215 631,215 △400,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

군 15,000 0 15,000

01 사무관리비 36,000 0 36,000

1)그린리모델링사업추진 임차비 등
36,000 0 36,000

국 25,200 0 25,200

군 10,800 0 10,800

02 공공운영비 14,000 0 14,000

1)그린리모델링사업추진 운영비
14,000 0 14,000

국 9,800 0 9,800

군 4,200 0 4,200

401 시설비및부대비 3,977,994 4,427,994 △450,000

국 3,761,779 3,796,779 △35,000

군 216,215 631,215 △415,000

01 시설비 3,977,994 4,427,994 △450,000

1)신안군보건소 그린리모델링
777,409 1,077,409 △300,000
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경정 74,702,000원

경정 4,750,000원

36,000,000원

14,000,000 원

경정 777,409,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 보건행정 (단위:천원)

국 754,186 754,186 0

군 23,223 323,223 △300,000

1)신안군공립요양병원 그린리모델링
875,636 885,636 △10,000

국 866,136 866,136 0

군 9,500 19,500 △10,000

1)태도보건진료소 그린리모델링
221,541 271,541 △50,000

국 155,079 190,079 △35,000

군 66,462 81,462 △15,000

1)자라도보건진료소 그린리모델링
107,774 147,774 △40,000

국 103,442 103,442 0

군 4,332 44,332 △40,000

1)추포도보건진료소 그린리모델링
130,094 180,094 △50,000

국 126,066 126,066 0

군 4,028 54,028 △50,000

보건의료 79,817 80,113 △296

기 35,590 35,590 0

도 10,675 10,675 0

군 33,552 33,848 △296

보건의료 8,642 8,938 △296

201 일반운영비 2,649 2,788 △139

01 사무관리비 2,649 2,788 △139

1)보건의료사업추진사무용품구입
701 840 △139

202 여비 2,993 3,150 △157

01 국내여비 2,993 3,150 △157

1)보건의료사업추진국내여비
2,993 3,150 △157

감염병대응 530,223 512,631 17,592

국 36,783 11,783 25,000

기 1,750 1,750 0

도 26,889 15,389 11,500

군 464,801 483,709 △18,908

감염병대응 130,140 163,548 △33,408

201 일반운영비 23,740 27,148 △3,408

01 사무관리비 18,780 22,188 △3,408

1)감염병대응업무추진매식비
3,920 5,488 △1,568

1)감염병발생대응비상근무자매식비
4,000 5,840 △1,840

307 민간이전 49,300 79,300 △30,000

01 의료및구료비 49,300 79,300 △30,000
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경정 875,636,000원

경정 221,541,000원

경정 107,774,000원

경정 130,094,000원

경정 701,000원

경정 2,993,000원

경정 8,000원*5명*98회

경정 8,000원*2명*250회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병대응 (단위:천원)

1)검사용배지구매 0 30,000 △30,000

방역소독 264,350 267,350 △3,000

201 일반운영비 22,350 25,350 △3,000

01 사무관리비 22,350 25,350 △3,000

1)방역소독기소모품구매
5,000 8,000 △3,000

코로나19환자격리입원치료비지원(보조) 60,000 10,000 50,000

국 30,000 5,000 25,000

도 9,000 1,500 7,500

군 21,000 3,500 17,500

307 민간이전 60,000 10,000 50,000

국 30,000 5,000 25,000

도 9,000 1,500 7,500

군 21,000 3,500 17,500

01 의료및구료비 60,000 10,000 50,000

1)코로나19환자격리입원치료비지원
60,000 10,000 50,000

국 30,000 5,000 25,000

도 9,000 1,500 7,500

군 21,000 3,500 17,500

빈대방제대책비(보조) 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

206 재료비 1,900 0 1,900

도 1,900 0 1,900

01 재료비 1,900 0 1,900

1)빈대방제약품구입비 1,900 0 1,900

도 1,900 0 1,900

405 자산취득비 2,100 0 2,100

도 2,100 0 2,100

01 자산및물품취득비 2,100 0 2,100

1)방역전문스팀청소기,집진기구입비
2,100 0 2,100

도 2,100 0 2,100

감염병관리 1,278,000 1,371,224 △93,224

국 143,113 178,147 △35,034

기 391,098 391,098 0

도 90,300 100,810 △10,510

군 653,489 701,169 △47,680

감염병관리 77,486 84,486 △7,000

201 일반운영비 24,286 28,286 △4,000

01 사무관리비 24,286 28,286 △4,000

1)감염병예방홍보현수막,배너제작(비브리오
외2종) 1,500 4,000 △2,500
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경정 0원

경정 100,000원*50개

경정 60,000,000원

1,900,000원

2,100,000원

경정 1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병관리 (단위:천원)

1)감염병예방물품제작(비브리오외8종)
1,500 3,000 △1,500

202 여비 13,100 14,100 △1,000

01 국내여비 13,100 14,100 △1,000

1)감염병관리업무추진국내여비(공무직)
1,100 2,100 △1,000

307 민간이전 5,900 7,900 △2,000

01 의료및구료비 5,900 7,900 △2,000

1)감염병진단검사및판독비
3,000 5,000 △2,000

결핵환자관리지원(보조) 92,472 92,472 0

기 36,796 36,796 0

군 55,676 55,676 0

101 인건비 79,792 80,792 △1,000

기 34,796 34,796 0

군 44,996 45,996 △1,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 79,792 80,792 △1,000

1)결핵관리전담인력인건비(군비추가)
5,000 6,000 △1,000

304 연금부담금등 8,680 7,680 1,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,680 7,680 1,000

1)결핵관리전담인력4대보험료부담금(군비추
가) 8,680 7,680 1,000

결핵역학조사등관리(보조) 3,496 3,496 0

기 1,748 1,748 0

도 699 699 0

군 1,049 1,049 0

201 일반운영비 1,524 2,000 △476

기 762 1,000 △238

도 304 400 △96

군 458 600 △142

01 사무관리비 1,524 2,000 △476

1)결핵업무수행홍보비
1,524 2,000 △476

기 762 1,000 △238

도 304 400 △96

군 458 600 △142

307 민간이전 1,972 1,496 476

기 986 748 238

도 395 299 96

군 591 449 142

01 의료및구료비 1,972 1,496 476

1)결핵환자접촉자잠복결핵감염검사튜브구입
876 400 476
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경정 1,500,000원

경정 50,000원*2명*11회

경정 3,000원*25명*40개소

경정 2,500,000원*2명

경정 4,340,000원*2명

경정 1,524,000원

경정 876,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병관리 (단위:천원)

기 438 200 238

도 176 80 96

군 262 120 142

결핵고발생지역경로당전수검진(보조) 62,400 78,557 △16,157

도 23,567 23,567 0

군 38,833 54,990 △16,157

307 민간이전 62,400 78,557 △16,157

도 23,567 23,567 0

군 38,833 54,990 △16,157

01 의료및구료비 62,400 78,557 △16,157

1)경로당결핵전수검진비
62,400 78,557 △16,157

도 23,567 23,567 0

군 38,833 54,990 △16,157

코로나19예방접종시행비지원(보조) 253,051 323,118 △70,067

국 141,525 176,559 △35,034

도 42,458 52,968 △10,510

군 69,068 93,591 △24,523

307 민간이전 253,051 323,118 △70,067

국 141,525 176,559 △35,034

도 42,458 52,968 △10,510

군 69,068 93,591 △24,523

01 의료및구료비 253,051 323,118 △70,067

1)코로나19위탁의료기관시행비
253,051 323,118 △70,067

국 141,525 176,559 △35,034

도 42,458 52,968 △10,510

군 69,068 93,591 △24,523

행정운영경비(보건소) 90,757 125,169 △34,412

인력운영비 58,237 92,649 △34,412

인력운영비 58,237 92,649 △34,412

101 인건비 58,237 92,649 △34,412

01 보수 58,237 92,649 △34,412

1)시간외근무수당 보건행정과6급
16,264 25,875 △9,611

1)시간외근무수당 보건행정과7급
23,507 37,397 △13,890

1)시간외근무수당 보건행정과8급
18,466 29,377 △10,911

재무활동(보건소) 413,377 98,813 314,564

보전지출 413,377 98,813 314,564

보전지출 413,377 98,813 314,564

802 반환금기타 413,377 98,813 314,564

01 국고보조금반환금 368,101 86,775 281,326
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경정 62,400,000원

경정 253,051,000원

경정 12,321원*5명*22시간*12월

경정 11,130원*8명*22시간*12월

경정 9,992원*7명*22시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2020년 공공건축물 그린리모델링 국비 집행
잔액 반납 74,204 0 74,204

1)2021년 농어촌의료서비스개선사업 국비 집행
잔액 및 이자반납 43,535 0 43,535

1)2022년 농어촌보건소 등 이전신축 국고보조
금 집행잔액 반납 917 0 917

1)2022년 농어촌보건소 등 이전신축 국고보조
금 이자발생액 반납 293 0 293

1)2022년 재가한센인생계비지원 국고보조금 집
행잔액 반납 1,083 0 1,083

1)2022년 재가한센인생계비지원 국고보조금 집
행잔액 반납 1 0 1

1)2022년 에이즈 및 성병예방사업 국비 보조금
집행잔액 반납 1,540 0 1,540

1)2022년 에이즈 및 성병예방사업 국비 보조금
이자발생액 반납 3 0 3

1)2022년 재택치료 활성화 운영 지원 국고보조
금 집행잔액 반납 569 0 569

1)2022년 재택치료 활성화 운영 지원 국고보조
금 이자발생액 반납 569 0 569

1)2020년 감염병 예방관리(4차 추경 인플루엔자
) 국고보조금(이월액) 집행잔액

28,938 0 28,938

1)2022년 코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행
비 국고보조금 집행잔액 24,945 0 24,945

1)2022년 코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행
비 국고보조금 이자발생액 151 0 151

1)2022년 코로나19 예방접종 실시(희석액) 국고
보조금 이자발생익 1 0 1

1)2020년 공공건축물 그린리모델링 국비 집행
잔액 이자액 반납 826 0 826

1)2021년 취약지 헬기 착륙장 건설 지원 국비
집행잔액 반납 7,556 0 7,556

1)2021년 취약지 헬기 착륙장 건설 지원 국비
이자발생액 반납 69 0 69

1)2022년 예방접종등록센터 운영 국고보조금
이자발생액 40 0 40

1)2022년 국가예방접종사업 국고보조금 이자발
생액 818 0 818

1)2022년 국가예방접종사업 95,268 0 95,268

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,276 12,038 33,238

1)2022년 물리치료서비스확대사업 집행잔액 반
납 12,573 0 12,573

1)2022년 물리치료서비스확대사업 집행잔액 이
자액 반납 37 0 37

1)2021년 농어촌의료서비스개선사업 도비 집행
잔액 반납 10,834 0 10,834

1)2021년 농어촌의료서비스개선사업 도비 집행
잔액 이자액 반납 51 0 51
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74,203,260원

43,534,020원

916,880원

292,500원

1,083,000원

880원

1,539,150원

2,280원

568,570원

568,570원

28,937,660원

24,944,230원

150,600원

290원

825,860원

7,555,800원

68,360원

39,560원

817,090원

95,268,000원

12,572,200원

36,850원

10,833,620원

50,480원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2022년 농어촌보건소 등 이전신축 도비 집행
잔액 반납 205 0 205

1)2022년 농어촌보건소 등 이전신축 도비 발생
이자 반납 74 0 74

1)2022년 에이즈 및 성병예방사업 도비 보조금
집행잔액 반납 463 0 463

1)2022년 에이즈 및 성병예방사업 도비보조금
이자발생액 반납 1 0 1

1)2022년 재가한센인생계비지원 도비 집행잔액
반납 433 0 433

1)2022년 재가한센인생계비지원 도비 이자발생
액 반납 1 0 1

1)2022년 재택치료 활성화 운영 지원 도비보조
금 집행잔액 반납 171 0 171

1)2022년 재택치료 활성화 운영 지원 도비보조
금 이자발생액 반납 1 0 1

1)2022년 코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행
비 도비보조금 집행잔액 5,003 0 5,003

1)2021년 취약지 헬기 착륙장 건설 지원 도비
집행잔액 반납 1,620 0 1,620

1)2021년 취약지 헬기 착륙장 건설 지원 도비
집행잔액 이자 반납 17 0 17

1)2022년 국가예방접종사업 도비보조금 집행잔
액 1,740 0 1,740

1)2022년 국가예방접종사업 도비보조금 이자발
생액 14 0 14
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204,630원

73,120원

462,050원

700원

433,000원

350원

170,580원

880원

5,002,450원

1,619,100원

16,380원

1,739,940원

13,030원


